Document politic de o însemnătate
evidentă - care se aşează în
continuarea Supplexului 1 din martie
1791 - , Memoriul elaborat la Curtea
episcopală orădeană în luna
septembrie 18492 şi care a fost
înaintat, la 6/18 ianuarie 1850,
împăratului de la Viena, a reţinut

atenţia contemporanilor, care au
apreciat, în termeni favorabili,
conţinutul acestuia. Concomitent, au
fost formulate critici aspre, mai ales
în corespondenţele unor mari
personalităţi, la adresa celui care l-a
prezentat împăratului, adică

episcopul Vasile Erdelyi.

Spre pildă, numai
August Treboniu Laurian se referă, în trei scrisori, trimise lui George Bariţiu, la
episcopul Vasile Erdelyi şi la Memoriul adus de acesta. În prima epistolă ( din 4/16
ianuarie 1850), August Treboniu Laurian afirmă că „episcopul Ardeii" (Erdelyi),
împreună cu canonicul Sălăgianu (Iosif Szilâgyi - n.n.) ar fi nimerit aici ... În ce
calitate au venit, nu ştiu încă" 13 . Din cea de-a doua corespondenţă aflăm că:
„Episcopul de Urbea Mare (Vasile Erdelyi-n.n.)

ns. -V.F.). Ceea ce era mult mai
grav era însă faptul că acest „coşutean zice necontenit că voi toţi (liderii greco
catolici din Transilvania - n.n.) , cari aţi fost la Blaş (la Adunarea Naţională-n.n.)
în 3/15 mai ( 1848) şi la Comitet ( adică membrii în Comitetul permanent român de
la Sibiu-n.n.), aţi voit să stricaţi unirea cu Roma şi să faceţi tot Ardealul
... ortodox, şi că voi l-aţi pus pe Şaguna in cap"27 (subl.ns.-V.F.).

IJ Ibidem, p. 162
14 Ibidem, p. 164
15 Textul acestei peli,tii n-a fost publicat de George Bari1iu în Gazela de Transilvania.
16 inter nos = între noi.
17 George Hari,tiu şi conlemporani1 săi ... , voi. I, p. 165
1s Ibidem, p. 165-166
19 Nu este însă singurul. De pildă Timotei Cipariu, care scria, în 9/21 august 1842, lui George Baril că unii intelectuali
români „spun că numai râvna maghiarismului l-au ridicat la episcopia Orăzii" (George Hariţ şi conlemporanii săi,

Bucureşti, Editura Minerva, voi.IV, 1978. p. 176).

27 Ibidem. Episcopul ortodox Andrei Şaguna a fost unul dintre preşedinţii Adunării Naţionale de la Blaj, din 3/15 mai 1848.
Celălalt preşedinte a fost episcopul gr. cal. Ioan Lcmenyi. Andrei Şaguna a condus şi o delegaţie la Viena a românilor
transilvăneni, conform deci7ici adoptate la Blaj.
28 Ibidem, p. 397-398
29 Varianta în limba română (cu caractere chirilice).